12 art.46 (L) - Nullità degli atti giuridici relativi ad edifici la cui costruzione abusiva sia iniziata dopo il 17 marzo 1985; 
13 D.P.R. 6 giugno 2001, n.380 – Testo unico delle disposizioni legislative e regolamenti in materia edilizia; 
14 Nullità degli atti giuridici relativi ad edifici; 

quesito 6 

20537, è convenuto in € 3.600,00 (Tremilaseicento/00), che il conduttore si obbliga a 

corrispondere entro il giorno 04 di ogni mese nel domicilio del locatore ovvero a mezzo 

bonifico bancario, in n. 12 rate eguali anticipate di € 300,00 ciascuna. (…) (cfr. Allegati 07a1). 

Si fa rilevare, a titolo meramente esemplificativo, che all’interno dell’anzidetto

[...]

Pertanto il valore unitario medio di locazione (Vu.m.l.), applicabile per il caso in 

esame è pari a:  

4,375 €/m2 x 0,99 = 4,331 €/m2 x mese = 4,33 €/m2 x mese. 

ne consegue un probabile canone di locazione mensile pari a: 

Vu.m. = 4,33 €/m2 * 95 m2 = 411,35 €/mensili = 410,00 €/mensili 

ovvero un canone annuo di quattromilanovecentoventi euro (4.920,00 €/anno) 

Considerando i costi annessi all’uso, computabili in misura forfettaria nella misura 

del 22,12%17, si ottiene un valore d’uso annuo di tremilaottocentotrentuno virgola 

settanta euro (3.831,70) €, arrotondabile a tremilaottocentocinquanta euro per 

anno (3.850 €/anno). Ai fini della stima, si ritiene congruo valutare un periodo d’uso 

non inferiore a 20 anni, in considerazione della tipologia del bene de quo, della sua 

ubicazione, conformità, anno di edificazione, ecc.. 

Pertanto, il valore d’uso del bene oggetto del lotto di vendita numero uno (1), 

distinto con il sub. 12, è pari a: 

Il più probabile valore del bene, determinato mediante il valore d’uso (Vm.v.u.), 

allo stato di fatto e opportunamente arrotondato, è quindi di settantasettemilaeuro 

(77.000,00 €). 

11.3 -  prezzo base d’asta proposto  

Onde considerare lo stato di occupazione dell’immobile, eventuali vizi occulti, la 

mancata operatività della garanzia per vizi, il deperimento del bene che può 

intervenire tra la data della stima e la data di aggiudicazione, nonché attesa la natura

[...]

la facoltà di recedere anticipatamente dal contratto ai sensi dell’art. 27 comma 7 della legge 

392/1978 dando la disdetta con 6 mesi di anticipo rispetto alla data in cui desidera lasciare 

l’immobile; (…). L’art. 2 indica che (…) Il prezzo della locazione è stabilito in € 3.600,00 

(tremilaseicento/00) annue da pagare in rate mensili anticipate di € 300,00 (trecento/00) 

ciascuna presso il domicilio del locatore che rilascerà regolare ricevuta da assoggettare ad 

imposta di bollo vigente a carico della conduttrice. (…) (cfr. Allegati 07b1).

[...]

pari a 4,375 €/m2 x 0,86 = 3,762 €/m2 x mese, ovvero arrotondato a 3,76 €/m2 x 

mese. 

6.3 – CALCOLO DEL PIU’ PROBABILE CANONE DI LOCAZIONE 

Avendo calcolato una superficie lorda complessiva pari a 81 m2, si ottiene: 

ovvero un probabile canone di locazione, opportunamente arrotondato, di 

trecentocinque euro mensili (305 €/mensili). 

6.4 – VERIFICA DEL CANONE DI LOCAZIONE APPLICATO 

Alla luce di quanto sopra esposto, si evidenzia che il canone di locazione 

attualmente versato dal conduttore terzo per l’unità immobiliare identificata al 

subalterno 13, pari a euro 300 mensili, risulta congruo e coerente con le